



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.02.2018 № 43 -п
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 27.10.2017 № 381-п «О прогнозе социально-экономического развития Ивановской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1701 «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов субъектов Российской Федерации», постановлением Правительства Ивановской области от 30.12.2015 № 639-п «Об утверждении порядков разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Ивановской области на среднесрочный и долгосрочный периоды», в целях уточнения прогнозных показателей на 2018 - 2020 годы Правительство Ивановской области **п о с т а н о в л я е т :**

Внести в постановление Правительства Ивановской области от 27.10.2017 № 381-п «О прогнозе социально-экономического развития Ивановской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

1. В разделе 1 «Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития Ивановской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»:

1.1. В абзаце двенадцатом цифры «22,6» заменить цифрами «23,3», цифры «85,9» заменить цифрами «88,5».

1.2. В абзаце тринадцатом цифры «5,5» заменить цифрами «4,9», цифры «5,4» заменить цифрами «4,9».

1.3. Абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«В прогнозируемом периоде 2018 – 2020 годов планируется рост объема инвестиций, связанный с началом реализации новых крупных

инвестиционных проектов, а также увеличением инвестиций по ряду действующих инвестиционных проектов, в том числе:».

1.4. В абзаце двадцать первом цифры «4,2» заменить цифрами «9,4», цифры «5,1» заменить цифрами «6,7».

1.5. В пункте 1.1.5 «Инвестиции» подраздела 1.1 «Экономические показатели»:

1.5.1. В абзаце втором цифры «22,6» заменить цифрами «23,3», цифры «14,1» заменить цифрами «11,5».

1.5.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«По итогам 2016 года по крупным и средним организациям наибольший удельный вес в общем объеме инвестиций в основной капитал (80,5%) приходится на следующие муниципальные образования Ивановской области: городской округ Иваново, а также Ивановский, Родниковский, Фурмановский и Приволжский муниципальные районы.»

1.5.3. В абзаце шестом цифры «24,6» заменить цифрами «25,1», цифры «103,6» заменить цифрами «104,2».

1.5.4. Абзац седьмой признать утратившим силу.

1.5.5. В абзаце восьмом слово «также» исключить.

1.5.6. Абзац двадцатый изложить в следующей редакции:

«В 2018 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования планируется довести до 26,8 млрд рублей, что составит 102,3% к уровню 2017 года в сопоставимых ценах.»

1.5.7. В абзаце двадцать первом слово «также» исключить.

1.5.8. Абзац двадцать восьмой изложить в следующей редакции:

«В 2019 – 2020 годах объем инвестиций в основной капитал прогнозируется в суммах 32,3 млрд рублей и 34,2 млрд рублей соответственно.»

1.5.9. Абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции:

«В 2019 – 2020 годах продолжится реализация следующих инвестиционных проектов:».

1.6. В пункте 1.1.8 «Малое и среднее предпринимательство» подраздела 1.1 «Экономические показатели»:

1.6.1. В абзаце девятнадцатом цифры «98,8» заменить цифрами «98,6».

1.6.2. В абзаце двадцатом цифры «101,2» заменить цифрами «101,1».

1.7. В пункте 1.2.2 «Труд и занятость» подраздела 1.2 «Показатели, характеризующие уровень жизни населения» абзацы одиннадцатый – тринадцатый изложить в следующей редакции:

«Кроме того, при прогнозировании показателей рынка труда учитывались положения Соглашения от 22.02.2017 № 01-01-06/06-50 между Министерством финансов Российской Федерации и Правительством Ивановской области о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации».

Федерации из федерального бюджета бюджету Ивановской области, предусматривающие снижение численности безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости, в 2017 году по сравнению с уровнем 2016 года.

К концу 2017 года численность безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости, снизилась до 4178 человек.

В среднесрочной перспективе прогнозируется, что уровень безработицы к концу 2020 года снизится до 0,73%, а численность безработных – до 4100 человек.»

2. В таблице подраздела 2.1 «Экономические показатели» раздела 2 «Показатели прогноза социально-экономического развития Ивановской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»:

2.1. Пункт 2.1.5 «Инвестиции» изложить в следующей редакции:

2.1.5. Инвестиции							
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования - всего	млн. руб. в ценах соответствующих лет	25712,5	23287,0	25103,4	26837,8	32286,0	34191,0
	% к предыдущему году в действующих ценах	77,7	90,6	107,8	106,9	120,3	105,9
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	68,0	88,5	104,2	102,3	115,2	101,7
Инвестиции в основной капитал, за исключением бюджетных средств	млн. руб. в ценах соответствующих лет	21156,2	20459,9	22886,5	24648,8	30133,0	32076,0
	% к предыдущему году в действующих ценах	73,4	96,7	111,9	107,7	122,2	106,4

	% к преды- дущем у году в сопос- тави- мых ценах	57,8	94,5	108,1	103,1	117,1	102,3
--	--	------	------	-------	-------	-------	-------

2.2. В пункте 2.1.8 «Малое и среднее предпринимательство»:

в строке «Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей)» цифры «98,8» заменить цифрами «98,6», цифры «99,7» заменить цифрами «99,5», цифры «100,4» заменить цифрами «100,2», цифры «101,2» заменить цифрами «101,1»;

строку «Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, в общей численности занятого населения» изложить в следующей редакции:

Доля среднесписочной численности работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства в общей численности занятого населения	%	23,9	21,9	22,1	22,4	22,7	23,0
--	---	------	------	------	------	------	------

3. В таблице подраздела 2.2 «Показатели, характеризующие уровень жизни населения Ивановской области» раздела 2 «Показатели прогноза социально-экономического развития Ивановской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», в пункте 2.2.2 «Труд и занятость»:

строку «Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)» изложить в следующей редакции:

Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)	тыс. чело- век	7,172	6,024	4,178	4,140	4,130	4,100
--	-------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

строку «Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)» изложить в следующей редакции:

Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)	%	1,3	1,1	0,78	0,76	0,76	0,73
---	---	-----	-----	------	------	------	------

**Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Ивановской области**



С.С. Воскресенский